437 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2.

438 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 284: «Licet ista vere possint dici, tamen secundum Augustinum, XV De Trinitate, cap. 10, solum verbum intelligibile in nobis habet similitudinem cum Verbo in divinis, non imaginabile vel vocale, ut dicit».

ab ipso distinguitur. Secundo est similitudo quantum ad modum emanationis, quia tam in Deo quam in nobis verbum immaterialiter emanat. Tertio, quantum a repraesentationem, quia verbum in nobis est expressa similitudo eius quod in memoria tenebatur. Ita etiam Verbum in divinis et imago expressa Patris, ei totaliter consubstantialis et simillima. Et in his in tribus conveniunt.⁴³⁹

Da questo passo emergono alcuni elementi interessanti su cui vale la pena soffermarsi. In primo luogo Giovanni afferma che il *verbum* umano e quello divino sono simili in relazione al fatto che entrambi si producono per mezzo di un'emanazione immateriale. Il *verbum*, secondo il maestro, procede dalla memoria e da essa si distingue come se fosse sua prole allo stesso modo in cui il Verbo divino deriva dall'intelletto paterno come un'emanazione e da esso è distinto.

In questi passi Giovanni di Parigi impiega una terminologia fortemente agostiniana; egli afferma, infatti, che il *verbum* procede dalla memoria come se ne fosse prole. Inoltre, in questo passo Giovanni parzialmente anticipa la risposta ad una delle *quaestiones* successive in cui si chiede se il verbo divino sia un nome personale o nozionale. Determinando che il *verbum* è distinto dalla memoria che lo produce come il Verbo (qui inteso esclusivamente come Figlio) è distinto dal Padre e ne è figlio, Giovanni sostiene che il *verbum* veicola solo una relazione reale rispetto a ciò che lo produce, non lasciando spazio perciò alla possibilità che il *verbum*, veicolando una relazione di ragione, sia un nome essenziale di Dio. Ciò è confermato successivamente nella q. 4 in cui afferma che il *verbum* non può essere considerato un nome essenziale⁴⁴⁰, ma solo nozionale⁴⁴¹. Giovanni prosegue nell'elenco delle somiglianze tra verbo divino

439 Quidort, *Commentaire*, q. 100, 285.

440 Quidort, *Commentaire*, q. 102 (d. 27, q. 4), 302: «Respondeo, aliqui dicunt quod verbum essentialiter potest dici et dicitur. Quia verbum quantum est de se non importat aliud quam actualem intuitum per actualem cogitationem cum manifestatione quadam. Hoc autem potest dici intelligi in divinis absque distinctione aliqua personali, quia potest aliquis intelligere quod Deus intuetur seipsum et manifestat seipsum sibi absque aliqua personali distinctione, sicut ponunt pagani. Et ideo, verbum potest dici essentialiter in divinis. [...] Sed sciendum quod hoc non tenetur». Con aliqui Giovanni si riferisce a Tommaso d'Aquino. Il domenicano ammette che il *verbum* possa dirsi *relative* ma non *essentialiter* e che non possa essere considerato simile al termine amore: cfr. Quidort, *Commentaire*, q. 102 (d. 27, q. 4), 303: «Ergo Verbum in divinis dicitur relative et non essentialiter. Nec est simile quod dicunt de verbo et amore».